
ماجراهای جنبش جهانی »اسلو فود«
جنبش »غذای آهسته« که مدتی است مورد توجه مردم جهان گرفته، 

برای ترویج سبک  زندگی آرام است

 فست فود، فست فشن و چیزهای سریع دیگر در دهه های اخیر، باعث تولید انبوه و سرعت 
دادن به فرایند مصرف و دورریز شده و زندگی بشر را تحت  تاثیر قرار داده  است. این 
سبک  زندگی با سرعت و شدت در حال از بین بردن منابع طبیعی و محیط زیست ماست. 
در این میان جریان اسلوفود در مقابل فست فود و اسلوفشن)اهمیت دادن به سنت ها و 
محیط زیست در طراحی کفش و کیف و پوشاک( هم مقابل جریان فست فشن به وجود آمده 
است. پس از آن، ده ها شاخه دیگر در جنبش آهستگی در کشورهای مختلف ایجاد شده که 
عده زیادی به آن ها علاقه مند شده اند مانند مدیریت آهسته، آموزش آهسته، گردشگری 
آهسته، شهر آهسته، خواندن آهسته و .... اما به طور مشخص این روزها اسلوفود در مرکز 
توجه هاست که این اصول سه گانه را دنبال می کند: خوب بودن)تولید غذای خوشمزه و 
باکیفیت(، پاک بودن)تولید محصولات سالم با فرایندهایی که به محیط صدمه نمی زند( 
و منصفانه بودن)قیمت مناسب و در دسترس برای مخاطبان با شرایط منصفانه در 

پرداخت(. درباره این جنبش بیشتر می خوانیم.

   تاریخچه اسلوفود
حلزون، نماد جنبشی است که چندین سال از شروع آن در اروپا می گذرد و به  مرور افرادی 
از سراسر دنیا به آن ملحق شده اند. غذای آهسته)slow food( در نقطه مقابل غذای سریع 
)Fast Food( و درمجموع سبک زندگی سریع قرار می گیرد. کارلو پترینی، خبرنگار ایتالیایی 
غذا و نوشیدنی، اولین کسی بود که در سال 1986 جنبش اسلوفود را بنا نهاد. او که از 
فست فود ها خسته شده بود به دنبال زنده  کردن غذاهای سنتی و سالم ایتالیایی بود. این 
اتفاق همزمان با افتتاح شعبه مک دونالد در رم بود و پترینی قصد داشت به مردم بفهماند که 
آرامش با استفاده از غذاهای سالم به دست می آید. سپس در سال 1989 بیانیه بنیان گذاری 
این جنبش جهانی توسط نمایندگان 1۵ کشور در پاریس امضا شد. این روزها جنبش غذای 
آهسته در 1۵۰ کشور جهان رواج دارد. این نگرش جدید به آشپزی، جنبشی اجتماعی است 
که با مبارزه علیه هرگونه یکسان سازی ناشی از جهانی سازی همگام است و پیشنهادهایی 
صلح طلبانه برای حفاظت از محیط زیست دارد. حامیان این جنبش چند صدهزار نفر هستند 
که از تولید کنندگان، کشاورزان، دامداران، ماهیگیران و صنعتگران حمایت کرده و با تبادل 

اطلاعات در ایجاد فردایی بهتر همکاری دارند.
   اسلوفود یک سبک زندگی است

این جنبش تنها مربوط به سلامتی نیست، بلکه یک نوع سبک  زندگی است. به ظاهر تصور 
می  شود هدف اصلی این جنبش رواج دادن غذاهای محلی و سنتی و افزایش آگاهی درباره 
ارزش غذای سالم باشد اما هدف مهم آن مقابله با فست فود و تولید مواد غذایی صنعتی 
است. غذای آهسته به این معناست که به جای آن که با بیشترین سرعت غذا را آماده کنیم و در 
کمترین زمان آن را بخوریم، بهتر است مانند نسل های پیشین و غذاهای سنتی، وقت کافی 
برای تهیه غذاهای سالم اختصاص دهیم و در کنار یکدیگر از خوردن آن لذت ببریم. در نتیجه 
غذاخوردن را نه فقط با هدف رفع گرسنگی، بلکه به عنوان فرایندی فرهنگی و اجتماعی نگاه 
کنیم. همان طور که در فرهنگ و سنت خودمان از قرن ها پیش آبگوشت را به عنوان یک غذای 
سنتی داشته ایم که ساعت ها پخت آن طول می کشد و هنگام خوردن هم با آداب مخصوص، 
همه اهل خانواده کنار یکدیگر آن را نوش جان می کنند یا نان سنگک که بیشترین زمان پخت 
را دارد و سالم ترین نان است. چیزی که جنبش غذای آهسته در نظر دارد این است که لذت 
خوردن و نوشیدن غذاها و نوشیدنی های عالی باید با تلاش برای حفظ تنوع غلات، سبزیجات، 
میوه ها و گونه های حیوانی باشد. حتی روش های کشت و تولید سنتی که در معرض نابودی 

است هم مورد حمایت قرار گیرد.
   اسلوفود مخالف مدرنیته نیست

نکته دیگری که جنبش غذای آهسته به آن توجه دارد ارتباط بین تولید کننده ها و مصرف  
کننده هاست. این جنبش به جای کلمه مصرف  کننده، از »شرکای تولید« استفاده می  کند، به 
این معنا که همه ما باید بدانیم غذایی که می خوریم چگونه تهیه می شود و برای بهبود کیفیت 
آن تلاش کنیم. البته جنبش آهستگی به هیچ وجه مخالف پیشرفت علم و فناوری نیست و 
هرگز کسی را به کنار گذاشتن مظاهر مدرنیته دعوت نمی کند. بلکه خواستار تغییر در نگرش 
پرشتاب به زندگی است که در آن همه چیز باید به سرعت اتفاق بیفتد. اتفاقا با کمی دقت در 
فرهنگ خودمان هم به انواع جلوه های همین دعوت به آرامش برمی خوریم. ضرب المثل های 
معروف »عجله کار شیطان است« و »رهرو آن است که آهسته و پیوسته رود«، نمونه ای از توجه 

به آرامش و تاکید بر بردباری در پیشینه ماست.
برای تهیه این پرونده از »همشهری آنلاین« کمک گرفته  شده است
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 در کافی شاپ نشسته و در حال خوردن قهوه ام بودم 
که گفت و گوهای دو خانم میز بغلی ام که 

صدای شان تقریبا بلند بــود، توجهم را 
به آن ها جلب کرد. یکی از دخترها به 

دیگری پیشنهاد می داد که اگر به شوهرش مشکوک 
است باید کارآگاه خصوصی استخدام کند تا ته و توی 
ماجرا را در بیاورد. با شنیدن اسم کارآگاه خصوصی به 

یاد خانم »مارپل« و آقای »پوآرو« افتادم. فکر می کردم 
کارآگاه خصوصی فقط برای فیلم هاست اما واقعیت چیز 
دیگری بود. در پرونده امــروز زندگی سلام، سرکی در 

پیج کارآگاه های خصوصی ایرانی کشیدم و از نتیجه 
پیگیری هایم برای انجام یک ماموریت کاری از آن ها 
ــاه خصوصی  ــارآگ خــواهــم گفت. همچنین بــا یــک ک
که سال هاست در این حــوزه مشغول فعالیت است، 

گفت و گویی داشتم که خواهید خواند.اگر چه مقام های 
قضایی هنوز ارائه این خدمات از سوی این افراد را قانونی 
نمی دانند اما به نظر می رسد آن ها در حال فعالیت هستند.

پرونده

کارآگاهان خصوصی مدعی خدمات خاصی مثل کشف خیانت، پیدا کردن کلاهبردار و ... هستند 
یک مقام قضایی اما ارائه این خدمات را قانونی نمی داند؛ با یکی از این افراد درباره کم و کیف کارش گفت و گو کرده ایم
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قانون درباره کارآگاه های  خصوصی چه می گوید؟ 

طبق ماده 122 قانون برنامه چهارم توسعه اقتصادی، سیاسی و اجتماعی جمهوری  اسلامی ایران مصوب سال 
1383 و مطابق تبصره 3 ماده 11 آیین نامه موسسات مراقبتی و حفاظتی، این موسسات مجاز به راه اندازی 
محافظان شخصی)بادیگارد( و دخالت در امور تحقیق در هر زمینه ای)کارآگاه خصوصی( نیستند. همچنین 
مطابق ماده 16، موسسات حق دخالت یا پیگیری امور امنیتی و اطلاعاتی و انتظامی و قضایی و فعالیت های خارج 
از مفاد آیین نامه قضایی را ندارند و هرگاه به امور این چنینی برخورد کنند، موظف اند مراتب را بدون فوت وقت به 
ناجا گزارش کنند. طبق اصل 1۵1 قانون اساسی، قوه قضاییه مسئول تحقق بخشیدن عدالت است و هیچ فردی 
حق ندارد به خانه یا مغازه یا محل کار کسی بدون اذن صاحب آن ها وارد شود، به نام کشف جرم کسی را 
تعقیب کند، شنود کار بگذارد یا به دنبال اسرار مردم باشد و در امور کسی تجسس کند)منبع این بخش: 

jri.ac.ir ، پژوهشگاه قوه قضاییه(.
با این حال و به گزارش ایلنا، »رضا مسعودی فر«، قائم  مقام معاونت اجتماعی و پیشگیری از وقوع 
جرم قوه قضاییه گفته: »ما درخصوص راه اندازی کارآگاهان خصوصی از مردم نظرسنجی گرفتیم. 
طبق این نظر سنجی، ۴6 درصد شرکت کنندگان اعلام نیاز زیاد و 18 درصد اعلام نیاز متوسط 
به کارآگاهان خصوصی در هنگام مراجعه به مراکز انتظامی و قضایی را ابراز کردند. همچنین 
بررسی هایی در این زمینه، خودمان انجام داده ایم. به نظر می  رسد این موضوع نیاز کشور ما نیز 
بوده و به صورت غیرقانونی این اتفاق در حال رخ دادن است. هم اکنون نیز مواردی با عناوین 
پی جویی، کارآگاه خصوصی و مشاوره های پلیسی در فضای مجازی تبلیغ می شود و عده ای 
از این موضوع سوءاستفاده می کنند و بعضا هم وارد حریم خصوصی افراد می شوند؛ بنابراین 
ما بر این مبنا گفتیم چنین سازمان و نهادی شاید در کشور ما نیز لازم باشد. پیش نویس این 
طرح نیز تدوین شده و در معاونت حقوقی قوه در حال بررسی و پیگیری است. درصورتی که به 
این جمع بندی برسند، لازم است در این خصوص لایحه ای تنظیم و اقدامات لازم انجام شود.«

خیانت و کلاهبرداری  مالی، بیشترین دلیل مراجعان
یک کارآگاه خصوصی در گفت و گو با ما از نکات کمتر شنیده  شده درباره فعالیت هایشان می گوید

ــام  و  ــه گفتن نـ ــه تمایلی ب ــاه خــصــوصــی ک ــارآگـ از ایـــن کـ
نام خانوادگی اش ندارد و به گفتن همین که ۴۰ ساله هستم، 
بسنده می کند، می پرسم کار شما دقیقا چیست؟ او می گوید: 
»حتما برای شما کار یک وکیل کاملا مشخص و واضح است. 
وکیل ها برای جمع آوری اسناد و مدارک، معمولا دچار مشکل 
می شوند و ما به عنوان یک کارآگاه خصوصی به آن ها کمک 
می کنیم تا بتوانند مستندات را جمع آوری کنند. این مدارک 
شامل مدارکی می شود که سندیت ندارد، مثل عکس اما به 
جلو رفتن پرونده و علم قاضی کمک می کند. این وظیفه اصلی 

و تعریف شده ما برای این کار است.«
   ارائه جمع بندی بعد از تحقیق برای ازدواج 

از آقای کارآگاه می پرسم برای مشتری های خصوصی خود چه 
خدماتی انجام می دهد؟ او می گوید: »تحقیق برای ازدواج از 
کارهایی است که انجام می دهیم شامل پرس و جو از آشنایان، 
دوستان یا حتی دشمنان و نتیجه را به شکل یک جمع بندی به 
مشتری اعلام می کنیم تا مشتری مان برای گرفتن مهم ترین 

تصمیم زندگی اش با چشم های بازتری عمل کند.«
   یک کلاهبردار را از روی تاریخ تولد مـــادرش گیر 

انداختیم!
کارآگاه خصوصی به ما می گوید: »یکی از کارهای دیگری که 
مردم برای آن به ما مراجعه می کنند، پیدا کردن کلاهبرداران 
است. برای مثال فکر کنید فردی پول شما را بالا کشیده و شما 
از او شکایت کرده اید و حکم جلبش را دارید اما او فرار و خودش 
را مخفی کرده  است. ما می توانیم این شخص را برای شما 
پیدا کنیم.« از او می پرسم چگونه امکان دارد کسی را که هیچ 
سرنخی از او ندارید پیدا کنید؟ در جوابم می گوید: »بالاخره 
ما هم ترفندهای خودمان را داریم. در کار ما اطلاعات بسیار 
کوچک هم مهم است. برای مثال یک بار کلاهبرداری را از روی 
تاریخ تولد مادرش گیر انداختیم. روز تولد مادرش را پیدا کردیم، 
در نزدیکی خانه اش کشیک دادیم، تا بالاخره برای تبریک تولد 
وارد خانه شد یا یک کلاهبردار دیگر را روز سالگرد فوت پدرش، 

هنگامی که به سر مزار او رفته بود به دام انداختیم.«
   رایج ترین دلایل مردم برای مراجعه به ما

از آقــای کارآگاه می پرسم که بیشترین مراجعه به شما در 
سال های اخیر بــرای حل چه مسائلی بــوده اســت؟ او ادامه 
می دهد: »بیشترین مراجعه ای که در سال  های اخیر داشتیم 
مربوط به مسئله کلاهبرداری مالی و کشف خیانت است. 
برای مثال خانم یا آقایی مطمئن شده که همسرش به او خیانت 
می کند و از ما می خواهد برای اثبات حرفش، مدارک به صورت 
عکس و فیلم تهیه کنیم. پیدا کردن کلاهبرداران هم درخواست 

کاری دیگر مردم از ماست.«
   درآمد ما، 10 درصد از کل پرونده

گفته می شود درآمد کارآگاهان خصوصی در جهان، سالیانه 
حــدود 7۰ هــزار دلار اســت. واکنش کارآگاهی که در حال 
گفت و گو با او بودم به این جمله، این است: »نه، در ایران از این 
خبرها نیست. درآمد ما برای پرونده های خیانت بسیار ناچیز و 
روزانه دو میلیون است! بیشتر سود ما در پرونده هایی است که 
بخواهیم کلاهبرداری را بگیریم یا پولی را زنده کنیم و آن هم 
مبلغش تفاوتی با حق الزحمه وکیل ها ندارد. ما تنها 1۰ درصد 

از مبلغ پرونده را از مراجعه کننده ها خواهیم گرفت.«
   وارد حریم خصوصی نمی شویم 

یک حرف را در میان مصاحبه مان چندین بار از کارآگاه می شنوم 
»ما وارد حریم خصوصی نمی شویم«، از او می خواهم درباره 
این جمله بیشتر برایم توضیح دهد. در جوابم می گوید: »معنی 
جمله ام این است که ما فقط در محیط های عمومی به تعقیب 
و کشف می پردازیم، وارد محیط خانه نمی شویم، دوربین و 
شنود کار نمی گذاریم و از ردیاب هم استفاده نمی کنیم.« اما در 
جست و جوهای من در فضای مجازی بیشتر کارآگاه ها درباره 
استفاده از شنود و ردیاب، جواب مثبت می دهند و استفاده از 

آن را قطعی اعلام می کنند.
   مهندسی برق خواندم اما عاشق حل معما هستم

مشتاقم درباره افرادی که این کار را انتخاب کرده اند، بیشتر 
بدانم. او می گوید: »افرادی که با آن ها کار می کنیم، افرادی با 
تجربه  و بیشتر آن ها  بازنشسته های نیروی انتظامی هستند. 
خودم هم از بچگی به حل معما و کشف مسائل علاقه خاصی 
داشتم، با این که رشته دانشگاهی ام مهندسی برق است اما به  

دلیل علاقه به سمت این شغل کشیده شدم«.
   پرونده جنایی کار نمی کنیم

»درگیر پرونده های جنایی نمی شویم، این پرونده ها نیازمند 
اطلاعات خاصی است که معمولا در اختیار ما قرار نمی گیرد«، 
این کارآگاه ادامه می دهد: »ضمن این که این پرونده ها معمولا 

با کار پلیس تداخل دارد و ما در این مسائل ورود نمی کنیم«.

یک ماموریت  کاری برای کارآگاه های 
خصوصی

»به شوهرم شک دارم، می تونین کمکم کنید؟« این پیام را برای چند 
کارآگاه خصوصی  که در فضای مجازی پیدا کردم فرستادم و آن ها  
گفتند: »تمام تلاش شان را از گذاشتن جی پی اس تا شنود و تعقیب و 
گرفتن عکس می کنند تا برایم مدرک پیدا کنند و به من اطمینان دادند 
که لحظه به لحظه تعقیب را با گرفتن فیلم و عکس و ارسال لوکیشن 
لایو از سوژه مدنظر به من اطلاع خواهند داد.« از آن ها خواستم که 
گوشی شوهر فرضی  خائنم را هک کنند. چند نفر قبول کردند اما 
یک نفر از آن ها گفت: »خانم، اصلا چنین چیزی امکان ندارد، هرکس 
ادعا کرد چنین کاری را می کند، مطمئن باشید دروغ می گوید.« 
همچنین برای این که بخواهید یک کارآگاه  خصوصی، سوژه مدنظر 
شما را که مثلا از او طلبکار هستید پیدا کند، باید یک سری مدارک 
اولیه را در اختیارش قرار دهید. عکس مشخص و واضح از سوژه، 
نشانی یا لوکیشن دقیق برای شروع تعقیب، مشخصات وسیله نقلیه 

سوژه)عکس و مشخصات و پلاک( و مسیرها یا محل های 
احتمالی تردد سوژه از اطلاعات اولیه ای است که یک 
کارآگاه به آن احتیاج دارد تا ماموریتی را که به او محول 
کردید، انجام و نشانی آن شخص را به شما تحویل دهد.

 بیوهای جذاب کارآگاه های  خصوصی 
در فضای مجازی 

اولین کاری که با شنیدن اسم 
ــه ذهنم  کــارگــاه خــصــوصــی ب
رسید، جست وجو در شبکه های 
پیج  چندین  بــود.  اجتماعی 
اینستاگرامی را در این حوزه 
پیدا کردم که بیو های مشابهی 

داشتند. مثلا:
ــک داریــــد؟ به  ــه کسی ش * ب
مدارک نیاز دارید؟ می خواهید 
بدونید شریک زندگی تان کجا 
میره؟ به شریک کاری تون شک 
دارید؟ به خواستگارتون شک 
دارید؟ من با مدرک، همه چیز 

رو روشن می کنم.
ــع آوری  ــ ــم ــ ــق و ج ــی ــق ــح * ت
اطلاعات، مشاوره تا حصول 
خــیــانــت،  زمــیــنــه  در  نتیجه 
ازدواج،  تحقیق  حــضــانــت، 

مشکلات خانوادگی و ... با تیم متخصص.
* پیگیری موضوعات: شخصی، مالی، خانوادگی، استعلام وضعیت 
افراد: مالی، شغلی، اجتماعی، جست وجوی افراد گمشده، گردآوری 

شواهد و مدارک »با تجهیزات پیشرفته«

کارآگاه خصوصی 
ساعتی 150 تومان 

روزانه 2 میلیون 

احتمالا سوالی که بــرای تــان پیش 
ــار اســت.  ــن ک آمـــده، هزینه های ای
اگــر قــرار باشد کــارآگــاه خصوصی 
اســتــخــدام کنید بــایــد جیب های 
پر پولی داشته باشید زیــرا هزینه 
استخدام یک کــارآگــاه خصوصی 
ــرای تعقیب و مراقبت  در تهران ب

 3 تعقیب  زمـــان  ساعتی)حداقل 
ساعت( هر ساعت 1۵۰ هزار تومان ، 

تعقیب و مراقبت 8 ساعته مبلغ یک میلیون تومان 
و تعقیب و  مراقبت شبانه روزی یعنی 2۴ ساعته، دو میلیون 

تومان برای تان آب خواهد خورد.


